§. 32.

Non nostri nunc est officii colligere et exponere,
quot et quales de electricis phaenomenis notiones ha-
buerint veteres¹), quod cum ab huic disquisitionis na-
tura paullo sit alienius, tum ab aliis accurate et di-
serite tractatum ante nos esse videmus²). Id vero qui-

1) Nullum fere aliud phaenomenon, quae nobis inno-
tuuisse gaudemus, cognoverunt, nisi electrum paleam at-
trahere, sicut sideritum ferrum. Strab. XV. p. 703. Cle-
ment. Alexandr. Stromat. II. p. 370. C. Καὶ γὰρ λίθος οὐ
θρυλλουμένη ἔλκει τὸν σθῆτον διὰ συγγένειαν ὥσπερ καὶ τὸ
δάκρυον τὸ σωύζεον ἐπισκέπτας τὰ μάρρη μετὰ τὸ ηλεκτρον
τὰς σχνηριὰς ἀνακυνεῖ. Quae autem vis electro nomine de-
dit (v. Buttmann Abhandl. der Berl. Acad. 1818. Cl.
hist. phil. p. 53. sqq. Mytholog. II. p. 355 sqq.), easa cum
magnetica virtute non tam comparete veteres, quam con-
fundere soliti sunt, qua de re vide, qua disseveruit Pin-
der Commentat. de adamante. Berlin. 1829. 8. p. 11. sq.

2) Veluti a William Falconer in *Manchester Memoirs*
V. p. 278. Conferendus etiam Ostertag *de auspiciis ex
acuminibus*. Ratisbonae 1779. Neglecta video ab his,
quae ex Damascii vita Isidor. apud Photium Cod.

busdam ad rem pertinere videbitur, omnes enumerare veterum de fulminum, tonitrum, reliquorumque electricorum phaenomenorum sententias. Quia in re si paullum, iusto fortasse parciores fuimus, excusationem nobis praebet tum taedium, quod legentibus adlaturi essemus, si omnes nugas, omnia commenta collegissimus, tum quia undique sedulo qualiacunque conquirentes, id forsitan idcirco fecisse videremur, ut tamquam malignitate quadam usi, veteris philosophiae debiliorem partem dilucidius apparere vellemus. Quod tantum abest, ut fecerimus, ut quae prorsus invita Minerva conscripta esse sensimus, tunc tantum afferenda duxerimus, ubi nullo modo iis nos carere potuisse, quivis ingenui animi iudex intelligeret. Denique monere volamus, quod unusquisque, qui vel nonnulla tantum veterum scripta paullo attentius perlegerit, a veritate non abhorre iudicabit, facile fieri potuisse ut, si omnia, quae de phaenomenorum explicatione apud vetereslegantur, undequaque congerere voluissemus, ingentis molis, fortasse complurium voluminum opus componeremus, quod si vel peragere in animo fuisset, nullam legitimum gratiam inituros esse nos sperare possemus.

§. 33.

De fulminum generibus et origine.

Secundum Aristotelem¹⁾ duplex fulminum genus apparet: πρησῆρες et κεραυνοί: illa incidunt in quas incident res²⁾; haec iterum distinguuntur in αρ-

CCXLII. p. 1039 in *Ecclogis physicis*. Tom. I. p. 252 excerptis Schneiderus.

1) *Meteorolog.* III, 1.

2) Xenophon. *Hellenic.* I, 3, 1: ὁ νεώς ἐνεπρήσθη πρησῆρος ἐμπεισόντος. Herodot. VII, 42: βρονται τε

γῆτας κεραυνούς⁵), fulmina celeriter raptā (διάρροντας ταχέως), quae propter motus rapiditatem cito transiunt per materiam, neque adurunt, sed infuscant tantum⁶) — et ψολοέντας κεραυνούς⁷), quae auctor libri de mundo αἰθαλόδεας vocat⁸), tardiora fulmina, quae non adurant, sed tantum penetrant⁹). Eodem modo Seneca¹⁰) tria fulminum genera esse ait: primum, quod terebrat, subtile est et flamineum, cui per angustissimum fuga est, propter sinceram et puram flammae tenuitatem: deinde, quod dissipat, conglobatum est et admixtam habet vim spiritus coacti et procellosi: denique, quod urit, multum terreni habet et igneum magis est, quam flamineum. Postremum manifesta ardoris vestigia imprimit, atque quidem tri-

καὶ πρησῆρες ἐπεισπίπτουσας καὶ τινα αὐτοῦ ταύτη συχνὸν δύμιλον διέφθειραν.

3) Cfr. Aristophanis *Ae.* 1747.

4) Ο μὲν γὰρ διὰ τὴν λεπτότητα φέρεται, διὰ δὲ τὸ τάχος φθάνει διέσων (Bekker. διεξών), πρὸς ἐκπυρῶσας καὶ εὐδιατριψας μελάναι.

5) Ψολοίς κεραυνός plus semel apud Homericum occurrit, sed tantum in extremis Odysseae libris (Spohn de extrema Odysseae parte. p. 158) et apud Hesiodum. cfr. Stanley ad Aeschyli *Prometh.* 359. p. 82. ed. Schütz. Συηττός, cum nomen sit generale, omnia designare potest, quae in terram delabuntur, deinde vero imprimis fulmina denotat et procellas subito ex montibus derueentes. Cfr. de vocabuli notione Valkenar. ad Euripid. *Hippolyt.* 438. Kapp ad Aristot. *de mundo.* p. 130. Apud sequioris aevi scriptores etiam τυφών fulmen significavit. *Heliodor. Aethiopic.* p. 22. *Achill. Tat.* I, 12.

6) *De mundo* IV, 16.

7) Ο δὲ βραδύτερος ἔχρωσε μὲν, ἔκανε δ' οὐ, αὖτις διέσων.

8) *Quaest. natur.* II, 40. sqq.

plici modo: aut afflat, aut levi iniuria laedit, comburit, aut accendit. Quid de origine fulminum veteres indi- caverint, ea de re instar omnium duos tantum locos afferam; alterum ex libro de mundo, ubi haec leguntur⁹): *Flatus in nube implicitus et crassa et humida, continua- tum nubis spissamentum violenta eruptione per- fringens, mugitum edere cum ingenti fragore solet, qui tonitru dicitur: modo haud absimili spiritus ve- hementer in aquam impulsi. Fulgetra est spiritus ignitus et coruscans, dum nubes disrumpitur, ortus: quae tonitru antecedere solet, cum tamen post ip- sum fiat (!), siquidem quod oculis percipitur ei, quod auribus obiectum est, antevertere natura com- paratum est: quippe illo e longinquo adspectabili, hoc tum demum exaudibili, quum auribus sit ap- pulsus: praesertim cum alterum omnium rerum ce- leritate maxima praeditum sit, ignitae scilicet na- turae, alterum minus volucre, quia naturae est spi- rabilis et aëreae, non ante aquam aures pepulerit, ad auditum pervenit — alterum ex Diogene Laër-*